
QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

PORTARIA Nº 64/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/8859,
R E S O L V E:
nomear NECY MARIA BONFIM para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de 
Articulação Municipal, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 65/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/8859,
R E S O L V E:
nomear ELIZETE DE NAZARÉ FERREIRA DE BRITO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado de Articulação Municipal, a contar de 
1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 66/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/8859,
R E S O L V E:
nomear MARIA GORETI DA FONSECA GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Técnico II, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado de Articulação Municipal, a contar de 
1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 67/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/8859,
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY 
para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico II, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado de Articulação Municipal, a contar de 
1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477120

Ato: PORTARIA Nº 46/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es):
Comissionado / JOSE MARCIO ARAUJO GAMBOA (ASSESSOR/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477122

Ato: PORTARIA Nº 47/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / CHÊNIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI 
(DIRETOR/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477124

Ato: PORTARIA Nº 48/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / NECY MARIA BONFIM (CHEFE DE GABINETE/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477127

Ato: PORTARIA Nº 49/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / ELIZETE DE NAZARÉ FERREIRA DE BRITO 
(ASSESSOR/das-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477129

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 50/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA  CHEFE DE GABINETE/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477131

Órgao: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 51/2013-CCG
Data de Admissão: 08/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EDNEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA  COORDENADOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477132

PORTARIA Nº. 52/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/2737,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JULIANA BASTOS LIMA PAES do cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
para Projetos Estratégicos, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477133

PORTARIA Nº. 53/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/2732,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ODIR DURANS FERREIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
para Projetos Estratégicos, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477134

PORTARIA Nº. 54/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/2734,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLÁUDIA CRISTINA VALENTE NAVA 
do cargo em comissão de Assistente Técnico II, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado para Projetos Estratégicos, a contar de 
1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477135

PORTARIA Nº. 55/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/2740,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSE PEREIRA GUIMARÃES do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
para Projetos Estratégicos, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477138

PORTARIA Nº. 56/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/620581 e 
2013/2300,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES do 
cargo em comissão de Secretário de Conselho, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 31 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477140

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 57/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS JOSÉ SANTOS BARBOSA           ASSESSORIA DAS COORDENADORIAS/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477078
PORTARIA Nº  005/2013 – CMG, 

07 DE JANEIRO DE 2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares aos 
Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME
Referente 

ao 
Exercício

PERÍODO DE GOZO

TEN CEL 
PM JAIRO MAFRA MASCARENHAS 2011 08/01/2013 a 

22/01/2013

3ºSGT PM PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO 2012 08/01/2013 a  
22/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 07 de Janeiro 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


